י"ח תמוז, תשע"ח
1 יולי, 2018

לכבוד

מר יואל נווה, יו"ר הצוות

וחברי הצוות לעניין פעולות הממשלה הנדרשות לקראת תום תקופת זיכיון ים המלח

באמצעות דוא"ל: Qusai@mof.gov.il

שלום רב,

הנדון: התייחסות אדם טבע ודין לדו"ח הביניים – הצוות לעניין פעולות הממשלה הנדרשות לקראת תום תקופת

זיכיון ים המלח

**הקצאת הזכויות להפקת המשאבים כמקשה אחת:** ההמלצה להעניק רישיון אחד להפקת כלל המשאבים מים המלח, אינה ברורה ואף מעלה חשש לפגיעה בעקרונות שנקבעו על ידי הוועדה לבחינת המדיניות לגבי חלק המדינה המתקבל בעד השימוש של גורמים פרטיים במשאבי טבע לאומיים (להלן: "**ועדת ששינסקי 2**") שעוגנו בחוק מיסוי רווחים ממשאבי טבע, תשע"א-2011 (להלן: "**חוק ששינסקי**"). ועדת ששינסקי 2 ראתה לנכון להבחין ולהפריד בין כל משאב בעת חישוב מס רווחי היתר, וכך החוק הטיל את מס רווחי היתר על בעל הזכות לניצול משאב טבע. ההצעה להקצות את הזכויות להפקת משאבים כמקשה אחת פותח פתח ל"**מניפולציה שתקטין את המס שיגיע לציבור באמצעות**

בשל הערך הסביבתי הייחודי של המקום יש צורך להחריג את הר סדום משטח הזיכיון, ולא לכלול בזיכיון עתידי את הזכויות להפקת מינרלים מהר סדום ואף לבחון להכריז על שטח כשמורת טבע בהתאם חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, תשנ"ח-1998.

לעמדתנו יש לצמצם את שטח הזיכיון ככל שניתן ולכן, בין היתר, מוצע לאמץ את עמדת הצוות כי שטחים המשמים (או שעשויים לשמש בעתיד) לצורך כריית חומרי וואדי או קידוחי מי תהום, שברור שאינם בפני עצמם בגדר שטחים אשר נדרשים לשם פעילות הפקת המשאבים.

ג. מגבלה על סך כמות המים הנשאבים (נטו) מהאגן הצפוני: יש לקבוע בכל רישיון עתידי הגבלות על כמות המים הנשאבת על ידי מי"ה מדי שנה, יש לבחון את צמצום השאיבה על ידי מי"ה, אף אם יידרש לצורך כך צמצום היקפי הייצור. צמצום זה יעשה על מנת להביא לאיזון ראוי יותר בין אינטרסים כלכליים, סביבתיים וחברתיים בכל הקשור לניהול אגן ים המלח, כאשר כיום האיזון מוטה כלפי אינטרסים כלכליים תוך כדי פגיעה חמורה באזור. לעמדתנו, יש לפעול עוד היום לצמצום כמות המים שנשאבת מכוח הזכות שהוענקה למי"ה בחוק זיכיון ים המלח, תשכ"א-1961 (להלן: "חוק הזיכיון") וזה על ידי החלת חוק המים, תשי"ט-1959 (להלן: "חוק המים") על פעילות הפקת המים של מי"ה במימי ים המלח. כבר כיום ניתן לצמצם את כמות השאיבה לכמות המינימאלית הנדרשת לקיום המפעל בהיקפו כיום ואין לאמץ את ההמלצה של הצוות כי תקרת הצמצום העתידי תתבסס על ממוצע השאיבה בשנים האחרונות.

חוק הזיכיון החרוג פתח פתח לפרשנות שניתן להחריג את בעלי הזיכיון ממספר חוקים.⁸ אך חוק זה, הינו שריד ארכאי למציאות אשר אינה קיימת, ולכן כל אסדרה עתידית תהייה חייבת להימנע מהכללת סייגים אלו וכך יובטח שכל בעל רישיון הפקה עתידי יעמוד במנגנונים הקיימים בחקיקה הסביבתית השונה ובפרט שיפעל בכפוף לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965. לאחר תום תקופת הזיכיון, מוצע לתקן את חוק התכנון והבניה, כך שיבוטלו הסעיפים הייחודיים שתוקנו לשם החלת החוק על מי"ה כך שהחוק יחול בצורה שוויונית. הרי **ביטוי העיקרי של שלטון החוק שהוא נשען על הוראותיהן של נורמות יציבות**, השוות לכול ואשר מחייבות את הכול במידה זהה.⁹ **נקודת המוצא לכל רישיון הפקה עתידי חייבת להיות כי בעל רישיון ההפקה ופעילותו יהיו בכפוף לכל רגולציה מחייבת.**

¹¹ בקשה לקבלת מידע על פי חוק חופש המידע מטעם העוררת מיום 1.10.17 ותשובת המשרד להגני"ס מיום 6.12.18 על נספחיו מצורפים להודעה זו כנספח ב'.

16. החובה המוטלת על הוועדה לנהוג בשקיפות נובעת ממספר מקורות: ראשית, עקרונות חופש המידע והשקיפות, המעוגנים בחוק הישראלי בחוק חופש המידע, התשנ"ז – 1997, לפיהם הזכות לקבל מידע מרשויות ציבוריות היא אחת מזכויות היסוד במשטר הדמוקרטי; שנית, חשיבותם של עקרונות אלה ככלי למימוש ביקורת ציבורית ואכיפת הדין, עליה עמד בהרחבה בית המשפט העליון; שלישית, מדיניות שותפות הממשל הפתוח (OGP), אליה הצטרפה ממשלת ישראל בשנים האחרונות, לפיה כל המידע המצוי בידי השלטון והמנהל הציבורי צריך להיות פתוח לשימוש, פיקוח ובקרה ציבוריים אפקטיביים.